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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-28-19

Sagsfremstilling
Godkende dagsorden til dagens møde.

Konst. Direktør for Teknik- og Miljø indstiller,
at dagsorden godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Orientering - åben den 1. december 2020

00.01.00-G01-21-19

Sagsfremstilling
Orientering fra udvalgsformanden:
Formanden og næstformanden har afholdt møde om vandløb ved Skallebæk.
Der har været afholdt besigtigelse af rensningsanlæg og overløbsbygværk.

Orientering fra øvrige medlemmer:

Orientering fra forvaltningen:
Svar fra Miljøminister om digeforstærkningspulje
Borgmesteren skrev til Miljøministeren den 6. oktober 2020 med spørgsmål om, hvorfor Kystdirektoratet i en
tilbagemelding til Juvre Digelag, har givet udtryk for, at forlandssikring kan ansøges og medfinansieres af
tilskudsbekendtgørelsen, idet denne udgift tidligere er finansieret af Kystdirektoratet. I et svar til Tønder Kommune den
26. oktober 2020 svarede Miljøministeren, at Staten gennem årene har udført og finansieret kystbeskyttelse ved Juvre
Priel, og at det ifølge Kystbeskyttelsesloven er grundejer, der er ansvarlig for at beskytte sin ejendom mod
oversvømmelse. I udgangspunktet er det således grundejer, der afholder udgiften til etablering og vedligeholdelse af diger.
Hestholm sø
Ved ændring af indløb til Hestholm sø skal der laves et konkret projektforslag og en væsentlighedsvurdering i forhold til,
om der er risiko for en påvirkning af arterne på udpegningsgrundlaget til habitatområdet. Væsentlighedsvurderingen laves
af en konsulent i samarbejde med DTU-Aqua. Vurderingen forventes at ligge klar omkring årsskiftet. Hvis
væsentlighedsvurderingen viser, at der ikke er risiko for en væsentlig påvirkning, så skal projektet godkendes efter øvrig
relevant lovgivning. Det vil sige en vurdering i forhold til VVM reglerne og en godkendelse efter vandløbsloven samt en
dispensation fra naturbeskyttelsesloven. Sagsbehandlingstiden er typisk op til et år. Hvis projektet ikke påklages, kan
anlægsarbejdet startes op umiddelbar efter udløb af klagefristen. Det er vigtigt, at projektet gennemføres på et tidspunkt,
hvor det er hensigtsmæssigt at færdes på digerne. Det ville være optimalt, hvis projektet kan godkendes senest den 1.
august 2021, således at arbejdet kan gennemføres inden efteråret 2021. Hvis projektet først godkendes senere er der en
stor risiko for, at projektet først kan gennemføres i 2022.

Vedvarende energi
Der blev givet status på modtagne ansøgninger på vedvarende energiansøgninger. Der er deadline for ansøgninger den 1.
december 2020.

Konst. Direktør for Teknik og Miljø indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Brev til Miljøminister

Brev fra miljøminister Lea Wermelin.pdf



Punkt 3: Sundhedspolitik - Status på handlingsplan

29.00.00-P15-1-19

Beslutningstema
I denne sag orienteres om status på fagudvalgets handlingsplan til implementering af Sundhedspolitikken 2019-2022.

Sagsfremstilling
I Tønder Kommune er der med Sundhedspolitikken 2019-2022 og Visions- og Strategiplanen 2018-2022 prioriteret
nedenstående fire fokusområder, hvor en samlet indsats på tværs af fagudvalgene skal bidrage til at påvirke
sundhedsprofilen positivt.

Rygning
Fysisk aktivitet
Mental sundhed
Sunde kostvaner/overvægt

Sundhedspolitikken er forankret i Sundhedsudvalget, men trækker tråde ind i alle fagudvalg. Alle fagudvalg har dermed et
ansvar i forhold til implementeringen af Sundhedspolitikken.

Hvert fagudvalg har i efteråret 2019 udarbejdet en handlingsplan for, hvordan udvalgsområdet kan være med til at
understøtte implementeringen af Sundhedspolitikkens fire fokusområder. I Teknik og Miljøudvalgets handlingsplan til
sundhedspolitikken pegedes på en rækker handlinger, der omhandler

Fysisk aktivitet: stier, planlægning for områder, planlægning vedr. mobilitet, anlægsprojekter,
vandløbsrestaureringer, spildevandsrensning, luftforurening og skovrejsning
Mental sundhed: stier, planlægning for områder, planlægning vedr. mobilitet, anlægsprojekter, helhedsorienteret
boligscocial indsats og vandløbsvedligeholdelse.
Sunde kostvaner: grundvandsbeskyttelse

Der har i 2020 været arbejdet på tværs af organisationen med implementeringen af Sundhedspolitikken, og der er igangsat
en række nye tiltag, der skal være med til at fremme sundheden og større lighed i sundhed i Tønder Kommune. Arbejdet
med handlingerne i 2020 har været vanskeliggjort af nedlukningen og restriktioner i forhold til COVID-19.

Der er i efteråret 2020 udarbejdet den første status på arbejdet med handlingerne og målene på fagudvalgenes områder.
Status på fagudvalgets egen handlingsplan er vedlagt som bilag.

På flere områder indgår sundhedsindsatserne, som en del af en større indsats, hvor sundhedsindsatsen ikke er
kerneopgaven, og derfor foreligger der ikke konkrete målbare data på alle handlinger.

Fagudvalgets status sendes efterfølgende til orientering i Sundhedsudvalget i januar 2021.

Konst. Direktør for Teknik- og Miljø indstiller,
at status på handlingsplanen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Sundhedspolitik status på handlingsplan - Teknik- og Miljøudvalget



Punkt 4: Varmetransmissionledning til Tønder Kommune

13.03.00-I04-1-19

Beslutningstema
Det skal i denne sag besluttes, om Tønder Kommune fortsat skal arbejde videre for etablering af et fælles sønderjysk
varmetransmissionsnet

Sagsfremstilling
Tønder Kommune er med i strategisk energisamarbejde i Sønderjylland med kommunerne, Aabenraa, Haderslev og
Sønderborg. Dette samarbejde blev søsat i 2018 og skal vare i 4 år. Til dette samarbejde blev der udarbejdet et
kommissorie med flere opgaver defineret, blandt andet en opgave med at kortlægge mulighederne for at udnytte
overskudsvarmekilder ved etablering af et fælles varmetransmissionsnet i Sønderjylland, herunder med Flensburg.
Der er nu opstået en mulighed for, at der kan søges EU anlægsstøtte til etablering af fælles varmetransmissionsnet. Denne
mulighed, har haft den konsekvens, at analyserne af potentialerne i et fælles varmetransmissionsnet er blevet speedet op.
Dette for at få et datagrundlag til at søge EU om medfinansiering til anlægget underbygget.
Tønder Kommunes deltagelse i fælles transmissionsnet
Analyserne af potentialerne for et fælles varmetranmissionsnet i Sønderjylland mellem de 4 hovedbyer har vist, at det er
yderst vanskeligt, at skabe den nødvendige effekt på både pris, forsyningssikkerhed og nedbringelse af CO2 for Tønder.
Afstandene er for store, kombineret med, at der i Tønder findes andre egnede forsyningskilder. For forbrugerne i Tønder
By´s fjernvarmeområde, vil investeringen i et fælles varmetransmissionsnet, der er koblet på østkysten, betyde en merpris
på ca. 25 % for forbrugerne. For de andre sønderjyske kommuner, vil invisteringen betyde en beskeden prisstigning.
Det er på den baggrund forvaltningens vurdering, at Tønder Kommune på nuværende tidspunkt ikke bør arbejde videre
for deltagelse i et fælles varmetransmissionsnet i Sønderjylland, men lade de andre tre kommuner arbejde videre uden
Tønder Kommune. Tønder Kommune vil fremadrettet fortsat samarbejde med SEP om øvrig energiplanlægning.
Søren Thomsen, projektleder for SEP- Sønderjylland, deltager på udvalgsmødet og gennemgår analyserne og resultatet
heraf.

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at Tønder Kommune ikke er med i det videre arbejde med et fælles varmetransmissionsnet i relation til den økonomiske
analyse.

Beslutning
Stillingtagen afventes, idet Udvalget ønsker muligheden undersøgt for en ansøgning med et særskilt fokus på regional
udvikling for Tønder Kommunes deltagelse.



Punkt 5: Varmeplan for Tønder Kommune

13.03.00-P19-1-20

Beslutningstema
Det skal besluttes om arbejdet med en varmeplanlægning for Tønder Kommune igangsættes.

Historik
Økonomiudvalget har på mødet den 17. december 2018 besluttet, at Tønder Kommune skal være med i kommisoriet om
strategisk energiplanlægning i Sønderjylland (SEP). SEP Sønderjylland arbejder bl.a. med at skabe et fagligt samarbejde
kommunerne imellem og udarbejde flere tværgående analyser inden for energiområdet til brug for de enkelte kommuner.
SEP har bl.a. foreslået at der laves en varmeplan for Tønder Kommune.
Jf. Kommuneplan 2017-2029, der blev vedtaget den 28. februar 2019 af Kommunalbestyrelsen, skal Tønder Kommune
udrbejde en varmeplan.
kommunalbestyrelsen besluttede den 26. august 2020 at være med i KLs DK2020 parterskab om klimaplaner.

Sagsfremstilling
På nuværende tidspunkt har Kommunalbestyrelsen taget flere initiativer omkring klima og energi, herunder arbejdes der
med FNs verdensmål, en klimaplan i regi af DK2020, et grønt regnskab og en varmeplan jf. kommunenplanen. Summen
af disse initiativer er elementer i en samlet klima- og energiplan.

Der lægges op til, at der igangsættes første fase af en klima- og energiplan ved at sætte arbejdet med varmeplanlægningen
igang nu. Varmeplanen kan herefter i samspil med DK2020´s klimaplan, grønne regnskab og arbejdet med FN
verdensmålene, hvor der på sigt arbejdes for opsætning af klimamål, som den samlede plan kan relatere sig til, indgå i en
Energi- og klimaplan.

Der er i Kommuneplanen lagt vægt på, at der sker en udbygning af den kollektive varmeforsyning i nye og eksisterende
varmeområder samt at der sikres en miljøvenlig varmeforsyning af boliger i det åbne land. Det kan eksempelvis ske ved
individuelle eller kollektive varmepumpeløsninger samt andre alternative varmeløsninger. Der lægges ligeledes op til
fortsat at arbejde for en øget brug af vedvarende energi i kommunens kollektive forsyningsnet samt at reducere
varmetabet i fjernvarmeledningsnettet. Varmeplanlægningen skal således medvirke til at sætte rammer for
fjernvarmeværkernes planlægning. Som en del af varmeplanlægningen vil indgå indførelse af grønne regnskaber.

Arbejdet med varmeplaner vil foregå i et tæt samarbejde med aktørerne og i koordination med SEP og de sønderjyske
kommuner. SEP samarbejdet kan bidrage med data og sparring til dens udarbejdelse.

En Energi- og klimaplan vil blive anvendt som et planlægningsredskab når der skal træffes afgørelser indenfor et område
der påvirker planen, og den vil blive anvendt som grundlag for revisionen af energi og klima i Kommuneplanen.

Lovgrundlag
Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning, LBK nr 1215 af 14/08/2020. (Varmeforsyningsloven)
Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg, BEK nr 1792 af 27/12/2018.
(Projektbekendtgørelsen)
Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter LBK nr 973 af 25/06/2020.
(VVM).

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at der igangsættes arbejde med udarbejdelse af Energi- og klimaplanens første fase, omfattende varmeplanlægning, som
vil ske i tæt samspil med aktørerne på området.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 6: Beslutning om lokale fjernvarmeværkers mulighed for overtagelse
af naturgasområder

13.03.18-K04-1-20

Beslutningstema
I denne sag træffes principbeslutning om sammenligning med fossile brændstoffer i den samfundsøkonomiske beregning i
ansøgninger fra fjernvarmeværker jf. projektbekendtgørelsen.

Sagsfremstilling
Den nye projektbekendtgørelse var i høring til den 30. oktober 2020 og skal træde i kraft den 1. januar 2021. Hensigten
med høringen var at indføre ændringer til "modernisering af fjernvarmesektorens produktionsbindinger, bestående i en
ophævelse af brændselsbindingen til naturgas og kraftvarmekravet. Derudover justeres samfundsøkonomikravet, så
fjernvarmeprojekter kan godkendes uden sammenligning med fossile alternativer, og det præciseres nærmere, hvilken
udstrækning den samfundsøkonomiske analyse skal have ".
Med den nuværende lovgivning på varmeområdet skal fjernvarmeværkerne udvise positiv samfundsøkonomi for at lave et
fjernvarmeprojekt. I høringsudkastet står der i forbindelse med kommunalbestyrelsens godkendelse af projektforslag, at
"Kommunen kan bestemme, at anlæg, der anvender fossile brændsler som hovedbrændsel, herunder mineralsk olie og
naturgas, ikke anses som relevante scenarier til brug for de samfundsøkonomiske analyser". Ved at tage denne
bestemmelse gives bedre muligheder for at lokale fjernvarmeværker overtager naturgasområder.
Varmepumperne skal i forvejen ikke udarbejde denne form for analyse, hvilket giver dem en stor fordel. Hvis f.eks. et
område med individuel naturgasopvarmning skal omstilles og nogle omstiller til varmepumper, kan det betyde, at
fjernvarme ikke længere vil kunne tilbydes de resterende brugere, fordi det ikke kan betale sig for fjernvarmen.

Der anbefales en principbeslutning om bestemmelsen allerede nu inden bekendtgørelsens ikrafttræden, da det forventes, at
Tønder Kommune i starten af 2021 vil modtage forslag om overtagelse af naturgasområder. En principbeslutning på
nuværende tidspunkt vil gøre det lettere for lokale fjernvarmeværker at planlægge og vil ikke udskyde deres
planlægningshorisont.

Endelig beslutning om projektforslaget tages ved behandlingen af ansøgning.

Høringsudkastet er vedhæftet som bilag.

Lovgrundlag
Den nuværende projektbekendtgørelse: Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive
varmeforsyningsanlæg, BEK nr 1792 af 27/12/2018
Udkastet til den nye projektbekendtgørelse: Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive
varmeforsyningsanlæg, høringsudkast af 2. oktober 2020

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at scenarier med fossile brændsler som hovedbrændsel ikke anses som relevant i projektforslag jf. projektbekendtgørelsen,
at ved en kommende konkret projektansøgning vil sagen blive videresendt til politisk behandling med første "at" som
anbefaling.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Høringsudkast til projektbekendtgørelsen.docx



Punkt 7: Vedtagelse af Tillæg 2 til Spildevandsplan 2018-2027

06.00.00-P19-3-19

Beslutningstema
Vedtagelse af Tillæg 2 til spildevandsplan 2018-2027 - Separatkloakering af Skærbæk by.

Historik
Byrådet vedtog den 30. september 2020 at sende forslag til Tillæg 2 til Spildevandsplan 2018-2027 - Separatkloakering af
Skærbæk by i 8 ugers høring.
Tillægget danner grundlag for Tønder Forsynings tiltag til ændringer og separatklokering af spildevandssystemet i
Skærbæk. Herunder blandt andet etablering af forsinkelsesbassiner for regnvand.

Sagsfremstilling
Der er ikke indkommet bemærkninger i høringsperioden.
Tillægget danner det planlægningsmæssige og juridiske grundlag for placering af regnvandsbassiner og separatkloakering
af ejendomme i Skærbæk.

Økonomi
Tønder Forsyning afholder omkostninger til omlægning af spildevandssystemet i offentlige arealer. Omlægning af
spildevandssystemer på privat ejendomme afholdes af grundejere.

Lovgrundlag
Miljøbeskyttelsesloven

Fagchef for Miljø og Natur indstiller,
at forslag til Tillæg 2 til Spildevandsplan 2018-27 vedtages, og
at indstillingen sendes videre til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Tillæg 2 - Skærbæk separatkloakering - rev 4

Bilag 3 - Screeningsskema.pdf

Bilag 2 - Berørte ejendomme.pdf

2.00 Delområder i Skærbæk.pdf

1.00 Oversigt over Skærbæk.pdf



Punkt 8: Forslag til lokalplan og kommuneplantillæg for den Tyske skole i
Løgumkloster

01.02.05-P16-17-20

Beslutningstema
Det skal besluttes om Lokalplanforslag nr. og Kommuneplatillæg nr. for den Tyske skole i Løgumkloster skal sendes i
offentlig høring i 4 uger.

Sagsfremstilling
Den Tyske Skole i Løgumkloster ønsker at bygge ny børnehave ved siden af de eksisterende skolebygninger på Ringgade
i Løgumkloster. Samtidig ønskes der skabt rammer for mindre udvidelser af skolens bygninger samt at indrette en
parkeringplads til de ansatte.

Til dette er der blevet udarbejdet lokalplanforslag og kommuneplantillæg således at udvidelserne kan laves.
Lokalplanforslaget tager højde for, at der er trafiksikkerhedsmæssige forhold for skolebørnene, og der er derfor i forslaget
er medtaget bestemmelser om adskillelser af parkering og legepladser. Der tages i forslaget også højde for eventuelle
støjgener fra vej.

Da ændringerne berører et mindre område og der kun er få naboer, som skal høres i sagen, er høringsperioden sat til 4
uger.

Lovgrundlag
Planloven

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at forslag til Lokalplan nr. 051-620 og kommuneplantillæg sendes i offentlig høring i 4 uger,
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, og
at administrationen bemyndiges til at godkende planforslagene administrativt, såfremt der ikke indkommer indsigelser
med relevans for lokalplanens formål og bestemmelser i høringsperioden.

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Lokalplanforslag_2020.11.24



Punkt 9: Søndergade 67, 6280 Højer - ansøgning om dispensation til
eternittag

01.02.05-P25-309-20

Beslutningstema
Det skal besluttes, om der skal meddeles dispensation til lovliggørelse af eternittag på ejendommen beliggende
Søndergade 67, 6280 Højer.

Sagsfremstilling
Tønder Kommune har modtaget ansøgning om lovliggørende dispensation til sort eternittag oplagt på ejendommen i
foråret 2020, som følge af utætheder i det eksisterende eternittag. Andelsboligforeningen har oplyst, at der planlægges en
reduktion i boligmassen, hvor også den pågældende ejendom kan blive bragt i spil. Derfor ønskes af økonomiske årsager
dispensation til det oplagte eternittag.

Ejendommen er opført i 1893 og er udpeget som bevaringsværdig med SAVE-værdien 4. Ejendommen er omfattet af
lokalplan nr. 070-210 for Højer Bymidte, som bl.a. har til formål at sikre de karakteristiske og væsentligste værdier i den
oprindelige bystruktur, den bevaringsværdige bebyggelse og i den unikke sammenhæng mellem by og landskab.

Jf. lokalplanens § 6.10 skal tagform, tagfod og tagdækning ved ejendomme med SAVE-værdi 1-4 opretholdes eller
genetableres i overensstemmelse med husets iorindelige udformning, byggetradtion og materialevalg. Ejenommen
fremstår som et tidstypisk ekspempel på de tyske trempelhuse, som er kendetegnet ved særligt den lave taghældning og
lette tagmaterialer. Af historiske luftfotos fremgår det, at huset tidligere har været oplagt med tagpap, hvilket har været et
hyppigt anvendt tagmateriale for denne type huse.

Det er således forvaltningens vurdering, at tagdækning med pap bør retableres på ejendommen i overensstemmelse med
bygningstypens traditionelle udtryk og byggeskik.

Lovgrundlag
Planloven

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at der meddeles afslag til det ansøgte eternittag.

Beslutning
Sagen udsættes.



Punkt 10: Skolegade 15, 6280 Højer - ansøgning om montering af
varmepumpe

01.02.05-P25-234-20

Beslutningstema
Det skal besluttes, om der skal meddeles dispensation til en varmepumpe monteret på ejendommen Skolegade 15, 6280
Højer.

Sagsfremstilling
I forbindelse med en byvandring med Højer Byfond, er Tønder Kommune blevet gjort opmærksom på, at der på
ovennævnte ejendom er monteret en varmepumpe synligt fra offentlig vej.

Ejendommen er omfattet af lokalplan nr. 070-210 for Højer bymidte, som i § 6.20 bestemmer, at antenner, paraboler og
lign. installationer samt solfangere og -celler kan opsættes på terræn eller bygningssider mv., der ikke er synlige fra
offentlig vej eller naboejendomme.

Forvaltningen har derfor foretaget partshøring og varsling af påbud af ejendommens ejere. Ejere oplyser, at varmepumpen
er placeret mod gaden, da dette er eneste mulige placering i forhold til det opholdsrum, den skal opvarme. De foreslår
derfor, at varmepumpen kan afskærmes med enkel trækonstruktion og/eller beplantning.

Ejendommen er opført i 1807 og er udpeget som bevaringsværdig med SAVE-værdien 4. Ejendommen er beliggende på
hjørnet af Skolegade og pladsen foran Højer Mølle og har således en meget synlig og fremtrædende beliggenhed i byen.
Varmepumpen er monteret på facaden mod møllepladsen,og er frit eksponeret mod pladsen.

Det er forvaltningens vurdering, at varmepumper generelt virker skæmmende i det bevaringsværdige miljøer og smukke
gamle huse. Samtidig er det dog et erklæret mål i kommuneplanen 2017-29, at vi vil arbejde for fossilfri varmeforsyning
og fremme brugen af brændselsfrie varmeteknologier.

Det er forvaltningens vurdering, at diverse tekniske anlæg skæmmer den bevaringsværdige bebyggelse og det generelle
bybillede og byomdannelsen i Højer i en grad, så dette ikke bør tillades.

Alternativt at der kan meddeles dispensation til den pågældende varmepumpe på betingelse af, at den afskærmes af en
sortmalet træskærm. Dispensationer bør fremadrettet kun meddeles i de tilfælde, hvor pumpen ikke hensigtsmæssigt kan
placeres på husets bagside/haveside, og kun hvor det er muligt at afskærme den indenfor matriklen.

Lovgrundlag
Planloven

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at der meddeles lovliggørende dispensation på betingelse af, at pumpen afskærmes med en sortmalet træinddækning,
at eventuelle kommende dispensationer fremadrettet kun meddeles i de tilfælde, hvor pumpen ikke hensigtsmæssigt kan
placeres på husets bagside/haveside, og kun hvor det er muligt at afskærme den indenfor matriklen.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Foto



Punkt 11: Lukket: Kondemnering

29.09.00-P19-51-20



Punkt 12: Årshjul

00.00.00-G01-6-18

Sagsfremstilling
Årshjulet er et styringsværktøj, som skal give Teknik- og Miljøudvalget et samlet overblik over udvalgets aktiviteter, som
ligger ud over de faste udvalgsmøder.

Konst. Direktør for Teknik og Miljø indstiller,
at sagen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Årshjul december 2020



Punkt 13: Lukket: Orientering - lukket den 1. december 2020

01.00.00-G01-6-19



Punkt 14: Underskriftsark

00.01.00-P35-1-20

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at trykke på "Godkend".

Beslutning
-
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